
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,812 8,176 -364

2.교직원 복지 및 역량강화 5,036 5,400 -364

1.교직원역량강화 2,506 3,660 -1,154

1.직무연수 460 860 -400

1.일반수용비 460 860 -400 교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

3.퇴직연수 446 1,200 -754

1.일반수용비 446 1,200 -754 교원퇴직연수경비 : -754,000원*1회= -754,000

2.교직원복지 2,530 1,740 790

1.교직원문화행사 1,365 1,740 -375

1.일반수용비 135 360 -225 문화체험활동비 : -225,000원*1회= -225,000

2.여비 762 900 -138 교통비 : -138,000원*1회= -138,000

3.일반업무추진비 468 480 -12 석식 : -12,000원*1회= -12,000

2.교직원맞춤형복지비 1,165 0 1,165

1.맞춤형복지비 1,165 0 1,165
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,165,000원*1명=
1,165,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,338 22,852 -1,514

1.급식 관리 10,372 10,988 -616

1.학교급식운영 10,372 10,988 -616

1.급식운영비 632 1,200 -568

1.일반수용비 632 1,200 -568 급식실 소모품 구입비 : -568,000원*1회= -568,000

2.비조리교급식비 9,740 9,788 -48

2.전출금 9,344 9,392 -48
학생급식비지원(식품비)전출 : -48,000원

*1회=
-48,000

2.보건관리 8,186 9,084 -898

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,582 2,480 -898

2.학생건강검사 60 192 -132

1.학생복지비 60 192 -132 1학년건강검사비 : -12,000원*1회= -12,000

학생구강검사비 : -120,000원*1회= -120,000

3.보건실운영 1,122 1,888 -766

1.운영수당 0 284 -284
보건관련교육강사비(성교육포함) : 

-284,000원*1회=
-284,000
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2.교직원복지비 12 120 -108 교직원결핵검사비 : -108,000원*1회= -108,000

3.교육운영비 670 1,044 -374 심폐소생술교육비 : -90,000원*1회= -90,000

흡연.음주.약물예방교육비 : -284,000원*1

회=
-284,000

3.기본적 교육활동 35,340 34,621 719

1.교과 활동 17,767 13,567 4,200

1.교과활동지원 8,772 5,772 3,000

3.진로진학특화교육과정 운영비

[목]
3,000 0 3,000

1.기타수당 2,478 0 2,478 (성립전)강사비(8교시) : 495,600원*5명= 2,478,000

2.교육운영비 522 0 522 (성립전)운영비 : 52,200원*5명*2회= 522,000

3.사회 교과활동 1,300 100 1,200

2.연극융합수업활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
연극수업체험활동비 : 100,000원*2시간*6

회=
1,200,000

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 600 500 100

1.학습준비물 600 500 100
영어교과 학습준비물구입비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.영어진로체험활동 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

영어캠프 체험활동비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 15,509 18,990 -3,481

2.현장체험학습활동 9,408 12,889 -3,481

1.현장학습 8,408 11,889 -3,481

1.여비 2,001 2,640 -639 교직원여비 : -639,000원*1회= -639,000

2.교육운영비 6,407 9,249 -2,842 차량(항공)임차료 : -117,000원*1회= -117,000

숙박비 : -340,000원*1회= -340,000

간식비 : -100,000원*1회= -100,000

식비 : -87,000원*1회= -87,000

응급품 및 의약품 구입 : -81,000원*1회= -81,000

체험 및 입장료  : -117,000원*1회= -117,000
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예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.운영수당 100 0 100 진로체험활동 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 100 200 -100 진로체험학습 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 8,561 8,561 0

5.교육활동 지원 8,398 9,648 -1,250

1.교무업무 운영 2,670 3,030 -360

1.교무학사운영 2,670 3,030 -360

4.환경정리 0 360 -360

1.일반수용비 0 360 -360 환경정리용품구입 : -360,000원*1회= -360,000

2.생활지도운영 470 360 110

1.학생안전교육 470 360 110

2.안전교육 체험비[목] 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110
(성립전)안전교육 체험비 : 22,000원*5명

*1회=
110,000

3.학습지원실 운영 5,060 6,060 -1,000

2.정보화실운영 4,960 5,960 -1,000

1.학교정보화지원 4,960 5,960 -1,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 정보화기기 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학교 일반운영 98,858 92,129 6,729

1.학교기관 운영 28,874 26,759 2,115

1.부서기본운영 21,376 19,261 2,115

2.행정실운영 5,156 2,945 2,211

1.일반수용비 3,609 1,549 2,060
토너 및 복사용지 구입 : 2,060,000원*1회

 =
2,060,000

2.여비 1,447 1,200 247 관내외출장여비 : 247,000원*1회= 247,000

3.교직원복지비 0 96 -96 매식비 : -96,000원*1회= -96,000

3.교무부운영 6,400 6,496 -96

2.교직원복지비 0 96 -96 매식비 : -96,000원*1회= -96,000
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2.시설 장비 유지 68,444 63,830 4,614

1.학교시설장비유지 68,444 63,830 4,614

4.시설일반관리 29,800 25,186 4,614

2.일반수용비 29,800 25,186 4,614 시설소규모 수선비 : 4,614,000원*1회= 4,614,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 180,307 175,987 4,320
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